3. ad. Explicandum verò est, qui alcaualam soluere teneantur, qui non item. I. ex. 1. tit. 18. bb. 9. nouē collect. quā late fuit à Regibus Catholicis anno 1491. in calbris oblationis urbis Graecetis, nullum oppidum, aut locum, nullumq; omnino, quantumcum; nobilis si sit, excipiā solutione eius tributi, et si fe excusent vnu; aut consuetudine, etiam immemorabili, eam nō soluebidi, vel quacunque alia ratione, aut priuilegio concessio. In fine tamen legis additūs dabo, si les tales mercedes, y franquezas fuerent escriptas en los nuestros tñbros de los salados, y sō bre escriptas de sus otros contadores mayores; Etiam exteris, qui ad hoc regnum accedunt, siquidque in eo vendunt, aut permuntant, à solutione huius tributi nos excusantur, & vt habetur. I. 24. titu. 15. quidem libri: ea enim conditione exterior accedere ad alia regna, & ibi negotiantur, permittuntur, dummodo ea tributa iusta tollant, quā ibi sunt imposita, vt recte notant multi, quos Laflare de decima vend. c. 19. a. 3. refert ac sequitur. Lex autem. I. titu. 18. lib. 9. nouē collect. quidēns libuit, vt nullus extimator à solutione alcaualē, etiam vnu & consuetudine, de cuius initio nulla extet memoria, vel quacunque alia ratione, quanois orum habere potuerit ab antiquiori legē Alfonsi undecimi, quā est. I. in fine. titu. 15. libri. 4. nouē collect. quā sic habet. Y si misere lo que las leyes dizieren que las casas del reino no se

peden ganar por tiempo, se entienda de los pechos o tributos a nos devidos; & vtraque lex oī tum habere potuerit ab alia antiquiori legē. 6. tit. 19. part. 3. quā sōoar, in tributis locū hon eis prescriptioni temporis cuiuscunque, etiam immemorabilis, vt affirmat multi, quos Greg. Lop. ibi verb. tributar, & Laflare de decim. vend. c. 19. a. n. 4. referunt ac sequuntur, & confirmant Aloar. Valaf. de iure emphyteu. q. 8. n. 32. consentaneā ad ius Lusitanum, quod in calce. n. 36. refert, de quare videoda sunt, quā diūtā à nobis fuit disp. 74& 75. l. icet, inquam, ex lex. tit. 15. utrum quoad id habere potuerit à duabus alijs antiquioribus citatis, quarebus tamē simul callat prīlegia antea concessa, exceptis, quā in fine eiusdem legi exiguntur, & quā legibus sequentibus exprimitur, de quibus statim erit lermos; arbitror eam legem, quoad eam id tamē inviueritatem, ostendit hinc: lex eo habuisse, quod Catholicū Reges, pro potestate regis ad tributā imponeāda, rationabili ex causa, arqué in commune reipublicā bonum, ad bellū sumptus, & vt quā omnes de republicā gravarentur, noluerant deinceps, quenquā ab eo tributo esse exemptum, prater paucos ea lege & sequentibus expressis, ob peculiares, precipias ac rationabiles causas insufficienter examinatos.

Rex in primis, cuius sunt hæc iura, immunitis est a solutione alcaualē, quando res ipsius vendetur, sive illa immobiles, sive mobiles sint; ac prōinde, etiā alcaualam aliqui loci habent locastam alieni, non debetur conductori alcaualam pretiū eorum rerum, quā Rex in eo loco vendiderit; aut permutterauerit. Ita habetur. I. 3. titu. 18. libri 9. nouē collect. & I. 3. titu. 17. atque. Licia tio. 5. fiscus. ff. de publicis. Ratio autē est, vt recte cum Bart. & alijs, affirmat Laflare de decim. vend. c. 19. n. 8. quoniam nula ius sibi ipso est tributarib; nullusque sibi ipso si quidēnt debet. Rex autem solum locat alcaualam, quā sibi debetur. Hinc tecū. c. 18. n. 9. recte odilegit, si alcaualam aliqui loci, non ad Regem, sed ad dominum particularē, sive loci spectet, vt ad aliquos in hoc regno pertinet, tunc eo ipso dominum eius loci eam non debere ex rebus ipsius, quas vendit, quia nemo sibi aliquid debet, sive, si alcaualam eius loci alicui locet, ex pretio rerum domini eius loci, quas vendiderit, aut permutterauerit, in eo oppido, non debetur conductori alcaualam. Si tamen ciuitas alcaualam, non suam, sed Regis,

git, locet alicui nomine & loco Regis. ciuitatisque ipsa vendat rem aliquam, aut permittat, proprium ipsiusmet ciuitatis, tunc ex pretio talis tenet acausalam debet conductori: quoniam ciuitas ex ea pra nos reperiatur in hoc regno à solutione Regi acauale rerum sibi propriarum, quas vendiderit, aut permutsuerit: conductori vero debetur acausalas omnia eius ciuitatis, quae Regi erat solvenda.

Ecclesiæ, & Ecclesiastice personæ, sicut vaiviserum exemptæ sunt à solutione aliorum tributorum, ut disp. 3. dictum est, & insenior suo loco dicetur, ubi etiam explicabitur, quæ personæ Ecclesiastice dicantur, ut pruilegio hoc perfrunturit, si ali quid vendant, aut permittent, de suis proprijs rebus, immunes sunt à solutione acausalis: in hoc quidem regno videntores à tota, in Lusitania verò, sive emant, sive vendant, solum à dimidia: quoniam in eo regno empator dimidium solvit ipse, & venditor aliud dimidium. Ita habetur. l.6. titu. 1. & lib. 9. n. 2 ouz collat. & lib. 5. legum extraug. Lusitanarum tit. 3. l. 12. Si tamen aliquid vendant, aut permittent, negotiando, tunc sicut quod eas res immunes non sunt à solutione aliorum tributorum, ut disp. 3. 42. dictum, comprobatumque est, ubi capitulo est etiam explicatum, quando negotiari sint censendi, quando non item, additumque est, in quibus eventibus pruilegium immunitatis à solvendis tributis amittantur neque immunes sunt à solutione acausalis ex rebus ita venditis, aut permutatis, ut habeatur. l.7. titu. 18. citato, & l. 12. citata.

Ex eo autem, quod dum acausalia laicis est imposita ex rebus, quas videntur, aut permittant, accrescant pretia eiusmodi rerum ob id tributum solvantur, indequæ peraccidens sequatur, quod Ecclesiæ, & Ecclesiastici, carius eas ab illis emant, virtuteque propria acausalam solvant, nō id circa res, quas laici Ecclesiastici vendunt, aut cum eis permittant, immunes sunt à solutione acausalis ex pretio, estò Ecclesiastici pacificantur, se emere tales res, immunes facientur de videntore ab eo tributo. Ita habetur. lib. 8. titu. 18. citato, ubi haec verba adduntur. *Y* los vendedores no padieren ser vedor, que de los bredis mienos y otras cosas, que si: devenien a los dichos clérigos y personas Ecclesiasticas, se puede cobrar el acausal. Por lo qual queremos y mandamos que sean pre, y en todo caso y en todo tiempo, sean obligados los dichos heredamientos y cosas, que fueren vendidas. Vbi videt,

A hypothecæ, onerique reali, subiectis ita venditas pro ea acausalas, ut ex ipsiis solvantur in defactum vendientis, etiam si ad postfatem ac dominum Ecclesiarum, aut Ecclæsiasticorum deueniant; quoniam transfeuit ad illos cum eo reali onere. Quod ab Ecclesiæ, & corum facultatiam, qui ex ea capite cibet debent, eas res acausalas non esse subiectas, viliusque proinde ipsi eis vendendas, ait Laßarte de decimo. vend. c. 9. n. 1. fuisse sanctum. Non plus tamen ius illig ad id tributum temebuntur, quam id defactum vendientur, ac proinde quo tempore venditores prescriberent, ut ab ipsiis exigit non posset, prescriberent simul ut ex eis dem rebus nos solueretur, ut rectè Laßarte subiungit. Ratio autem iste decimis suis legi illies, ut cum alijs Laßarte vbi se præs. n. 10. ait, hec est. Quoniam, sicut ex eo, quod mercatores portoru, & alia tributa, foliati ex mercibus, quas vendendas apspectant, in deque peraccidens sequatur, quod pro qualitate eorum tributorum res carius vendantur, ut disputatione precedente dictum est, soh vilius clericis venduantur a mercatoribus, quam vendantur laici, neque aliquid mercatoribus de eis tributis detrahatur ex eo, quod partem eorum vendituri sint. Ecclesiastici: sicut ex eo, quid res mobiles, aut immobiles, vendantur Ecclesiastici, immunes non sunt venditores ab acausalia eorum rerum, efflo peraccidens sequatur, quod Ecclesiastici carius emant. Exemplio quippe Ecclesiasticorum, & Ecclesiarum, foliat, ut ipsi non solvant tributum ex suis rebus non verò, vilius non solvant tributum ex rebus, quæ emptione, aut permutatione, ad ipsos sunt perentur, estò per accidens sequatur, quod carius ob ea tributa ad ipsos perueniant. Similis alia lex huic hancen expieata, lata est in Lusitania, 3a part. leg. extraug. tit. 3. l. 12. §. 2. & 3.

*P*ruilegio hoc Ecclesiasticorum extensus duotor in Lusitania, etiam ad commendatorios ordinis Christi, medo commendatorios, aut tenor, habeant: secus si eundem habitum sine ira habeant, ut constat. 3. part. leg. extraug. tit. 3. l. 13. & 1. 4. Idem credo esse in eo regno de reliquo commendatariorum, qui non minor, sed plus, participant de ratione. In hoc verò Castilla regno, commendatariorum omnes, qui clericis non superstiti si sunt ordinis Domini Ioannis, quod fructus suarum commendarum, si illos vendat, aut permittent, ut in ipso forum manent, immunes sunt à solutione acausalis ex illis: et quod

quod verò fiat fructus bonorum Ecclesiæ sacerdotiorum, hoc est, commendarunt ipsi colatajum ex venditione verò herbarum suorum commendandrum, solvant alesalam, vbi est consuetudo, ut paleatur ea bonis a temporum patrimonialibus, aut aliande acquisitis, ipsius obuenientibus, si illos vendant, aut permittent, coguntur soluere alesalam, ut constat ex l. g. cit. t. 8. lib. 9. noue collect. Eam legem approbat Lassarte vbi supra n. 9. Si res tamen esset integra, potius confidet, ut, salutem commendari Dni Iordanis, cum alijs Ecclesiasticis, quo ad immunitatem à soluendis tributis, ianuas merarentur.

Quando res vendenda communis ac dividenda est Ecclesiastico cum laico, si communi consensu vendatur, neq; in ea venditione negotiatio interueniat, tunc, quantum venditio, ac res vendita, individua sit, quia tamen dividu aliquo modo potest quo ad pretium, iuxta portionem, quam pro individuali vnuquisque eorum in ea te habet, utique ex parte pretij, que lacum continet, iuxta portionem, quam pro individuali in ea te habebat, alesalam debetur: non verò ex parte pretij, que ad Ecclesiasticum pertinet. Sicut, quando Ecclesiasticus rem cum laico permittat paleualem debetur à laico ex ea permutatione, iuxta estimationem rei, quoniam ipse permittat, non verò ab Ecclesiastico, iuxta estimationem rei sue, effidit permutatione, atque individualis sive illa Lassarte vbi supra. n. 16. cum plerisque alijs, quos citat, & cōsentit Couart, de pract. qq. c. 3. 4. n. 2. concinitque, l. 6. titu. 2. citato, illis verbis, porro que etiam Ecclesiastici scilicet roca y predicto tocar.

Quando laicus conductum ab Ecclesiâ, aut ab Ecclesiastico, habet aliquid, quod fructus reddat, ut beneficium Ecclesiasticum, predium, aut aliud simile, vel aliquia alia ratione & titulo sois efficit eosfructus, quos loco Ecclæ, aut Ecclesiastici percipit, non laicus, sed filios vēdat, aut permittat, ex ea venditione, aut permutatione, alesalam debet: quoniam vendit, aut permittat, quod est suum effectum illa alijs titulis, nec perfenerat Ecclæ; Ecclesiastice perlonge: & quoniam prout regnum Ecclæ, aut Ecclesiastici, est personale, nec trahit ad laicum. Ita ylloster verb, ex commandatione, q. q. 48. Lassarte vbi supra. om. 27. & alijs quos citant, velque ex se est fatis perspicuit, usque recepta. Si tamen clericus circa rem sui patrimonij, vel circa rem alesalam

soam, ineat cū aliquo contractum facili-
tatis, y feliciter accipit dimidium, sive ter-
tiam partem, fructuum, vel in eat ecclæ: rati-
onem locationis, ut accipiat tot, vel ita, me-
dias tritici, tunc de parte fructuum, qua
ad ipsam spectat; et si cām ibidem ven-
dere, non debet alesalam: quoniam vendi-
tur, ut clerici.

Vt constat ex tunc. s. 1. lib. 9. dona col-
lect. tertia decimaru[m] Ecclesiastaru[m] huius
regni, donata è Summis Pontificibus sunt
Regibus, coronæ ve huius regni, in subdi-
viduum ad bellotum sumptus, & ad expensas
aliam. Eo autem ipso ex tertia decimaru[m]
pro individuali p[re]cise censetur à sacerdotijs,
boni que Ecclesiastici, & donata cense-
tur Regibus, coronæ ve huius regni, in cuius
finemusque eam accipendi, dum partitio
se decimaru[m] singulatum Ecclesiasturu[m],
quod Regibus, vi illius concessione ac do-
nationis competet, non est ius Ecclesiastici,
tempore, & spirituali, sed laicūm ac seculare, à
Summis Pontificibus ipsi concessum in
bonis ei ipsi cōcēssione, ac donatione p[re]-
tissim patrimonio Christi, & à numero bo-
norū Ecclesiasticorū, factisque seculari-
bus regis corone. Quia verò bona illa, iusa
que illud, simpliciter & absque illa testifica-
tione, aut prohibitione alienationis, regi-
bus, coronæ ve regni, donata sunt, & viquod
dispositio, tum de rebus ip[s]i, tum etiam de
eo iure, perinde, post eam concessionem
ac donationem, Regibus cōpetit, atq[ue] dis-
positio de alijs iuribus ac rebus coronæ
regi. Quia ergo Reges partem huius fortis
gloriis donauit, partem vendiderūt, aut
irrevocabiliter, aut tum pacto de retinē-
endo, faltim cedūm redimibilem, ex eis
reditibus concedendu[m], inde oritur dubia,
num, si priuati, ad quod p[re]dicti tituli re-
ditus illi, & partitio illius illius integrum, Regi-
bus, coronæ ve huius regni concessi, per-
tent, vel redditus, vel his iu[m] ad illos ven-
dant, aut permittent, ex ea venditione, aut
permittibili, alesalam debent. Et quid
dom dicendum est, si illi priuati Ecclesiastici
et nō sint, aut ab alijs titulo immunes o[ste]nt
a solutione alesalam, etiam debere. Ratio ap-
p[ro]p[ri]am est, quoniam, ut ex dictis liquido con-
stat, ex bonis Ecclesiastica & spirituali non
sunt, neque illa ratione ipsa, aut ex vendi-
tione alesalam. Atque hoc est, quod mul-
titas Lassarte vbi supra. n. 19. vsque ad. 34.
intendit.

Hinc oritur dubium admodum difficile,

aut.

muliorum iudicio ac meo. Qos nam videt. A. sicut decimorum aliquis loci; aut partem
hunc ratione, priuati possessorum partium
huius regni, contribuere teneantur ad sub-
sidium a Summis Pontificibus Regibus hu-
ius regni insuper coecessum, temporeque
progressu auctum, de redditibus bonorum
omorum Ecclesiasticorum huius regni, ejus-
si ad laicos deuenierat. Etenim pars illae
cimarum eo ipso, quod Regibus, coroneve
huius regni, donata est, eis desit Christi
patrimonium, bonumque Ecclesiasticum,
factaque ea bonum secularum, quin & vide-
tur huius exempta a iurisdictione Summo-
rum Pontificum, ceterisque peruersare quo-
ad duplicitatem ad Hispaniarum Reges,
ut de illa re ipsa difosuerunt, donando, &
vendendo, absque recursu ad Summos Po-
tifices, & absque eorum dispensatione: qua-
ergo ratione, subsidium a Summis Pontifici-
bus impositum, ut de bonis omib[us] Ec-
clesiasticis, etiam si ad laicos deuenierat, sol-
latur, soluendum etiam erit de illis bonis,
quae Ecclesiastica iam non sunt: Evidem-
quod ex commendis, & ex penitentibus,
etiam si secularibus concessa in iporum vi-
tam sunt, solo id subdium debeat, recta ra-
tio id postulat: quoniam ea bona adhuc Ec-
clesiastica sunt, iurisdictione Summi
Pontificis subiecta: quod vero etiam ex
enimmodi bonis solo debet, que Ecclesiasti-
ca non sunt, sed fuerint, neque subiecta
remenant iurisdictioni & administratioi
Summorum Pontificum, non videtur id
equum, rationeque contentaneum: praecep-
tum si, ante impositum, aut auctum tale sub-
sidium, facta iunt bona secularia, ad priu-
atisque eorum possessores deuenierunt, ti-
tulo perfictum onerato. Addit, Reges ipsi-
los, ex ea parte decimorum, que in iporum
est, neque ad alios adhuc deuenit, non con-
tribuere ad subsidium: quoniam ipsi debe-
tur ex concessione Summorum Pontificum: C
nullus autem libi ipsi debet, ac proinde, ne
que contribuit ad id, quod libi deberunt:
qua sit videtur vnu eius receptum, quod
quavis Rex couenient cum Ecclesiis hu-
ius regni, ut libi certam summam quotan-
nis pro subsidio conseruant, ad quam contri-
buant prae rata omnes, qui bona obtinente
Ecclesiastica, neque tamen ipse ad eam su-
mam contribuit ex predicta sua portione
decimorum, neque, qui conseruant annuum
empnum ab eo habent quoniam ipsi sol-
lendum, ac configuratum in terra aliquis
Ecclesia particularis, neque qui emptam
omino, ac irredimibilius, ab eo habet ter-
ritia.

A. sicut decimorum aliquis loci; aut partem
aliquam illius, contribuere vnde non videtur,
quo iure reliqui, qui partern aliquam habent
tertius decimorum aliquis loci, aut integras
alibus loci tertias, non solum titulo onero-
so, saltem in recompensationem suorū ob-
sequiorum, sed etiam: titulo merè lucratu-
re cogendi tantu[m] scilicet ea contribuere ad
id subdium, ut videtur vnu receptu, cogi
ac solueret. Respondet Laffart. c. 19.
- citato n. 35. Quia centerior in hoc subsidio
est omnis iuris, non quidam Ecclesiastica
personis, sed redditibus potissimum ac pro-
uentibus totius Ecclesie in his regnis, id
que adeo generaliter, ut iuxta mentem ac
verba bullæ Papili tertij: quod primus illud
recepit, & aliorum, qui illud suerunt, id
dictis quoq[ue] ac fructus, qui vere Ecclesiasti-
cici sunt comprehendat, nullo facto per-
sonarum determinate, ad quas deuenient,
sive Ecclesiastica, sive laice; consi-
quens esse, ut iuxta eiusmodi tertiarum frac-
tus, primordialiter, atque ex sua origine Ec-
clesiastici sint, Ecclesiastique fuerint soluti,
et quod ex Ecclesiarum dicimis detrahan-
tur, ex ipso, quod à Summis Pontificibus
e[st] predicto modo valueratler ex bonis
C. Ecclesiarum huius regni concessum, ea om-
nia bona asciat, transcantque proinde cù
eo reali onere ad quascunque personas,
etiam si laice sint, ac proinde teneantur il-
lud soluere, ad illudque contribuere. H[oc] se-
n[t]t Laffart responso ac ratio, solida pre-
ficit non est, sed ex multis capitibus inde
ma ac nulla. In primis enim, plater. n. 36.
constitut[ur] tertias concessas suis illis
dicto duodecimo Regibus, corone que hu-
ius regni, liberas omnia, & absit, tali oner-
e subsidij cum vero ostenditur sit, ex ipso &
dejusle esse bona Ecclesiastica, & manu
secularia, exempta è iurisdictione Summo-
rum Pontificum, sicut Paulus tertius & po-
steriores Summi Pontifices, non potuerunt
illis imponere postulat onus realis, neque
ad intenderunt sua illa concessione illis sub-
sidij sub illa forma, non confentur semper
benedere eiusmodi tertias, neque de eis lo-
qui, sed solum de bonis, que tempore cuius-
dem concessis suis subsidij erant Ecclesiasti-
cica, etiam si laice possiderentur. Neque
magis de penitibus q. 5, quem Laffart

in confirmationem suę responsionis citat. Iloquitur de eiusmodi bonis praecisus antea à bonis Ecclesiasticis & factis secularibus, sed solum ait, pensionarios laicos, de bonis, que Ecclesiastica permanet, subiecta iurisdictioni & administrationi Summorū Pontificis, teneri contrahere ad eiusmodi subsidia: caritatis bonis Ecclesiasticis, ea quibus ea pensio solvit, imposita. Deinde, cum Regibus ipsi, ex forma illa confessio Pauli. III. & aliorum Summorū Pontificis, non censetur impositum id caritatum subsidium, ut illud ex tertius solvant, aut ad illud contribuant, neq; si illi receperunt, vi ipsi, vel qui ab ipsi titulo emptis habent partem aliquam iuris, redditumve, earum tertiarum, ad illud contribuant, vtique neque, qui ab ipsi Regibus partem aliquam eius iuris, quoconque, titulo habent, teneantur, ob eandem Summorū Pontificis formam, quicquam ad id subsidium contribuerint: quododoquidem nomine, ac loco, ipsorum Regum, redditus earum tertiarum recipiunt, eo modo, quo illi eos persipserint, sive pars iuris apud illos perieverat. Itē ipse Lassalle in principio sua responsione sit, subsidium hoc ex mente, & ex verbis Pauli. III. & aliorum Summorū Pontificis, esse onus iniunctorum prouenientibus, reditibus, totius Ecclesiæ humis regni, qui vere Ecclesiastici sunt: ex eo autem, quod fructus eiusmodi tertiarum, primordialiter, arque ex sua origine, hoc est, antequam præseverentur, & donarentur corona huius regni, fuerint Ecclesiastici, Ecclesiæ q; soluerentur (quod dicitur probat, eos detrahit ex decimis Ecclesiarum) non sequitur, tempore concessioneis eius subsidij, perieverare bona verè Ecclesiastica, quin potius contrarium supra est à nobis ostensum: quarè non recte ex suo fundamento deducit, concessione eius subsidij maius si bona earum tertiarum affecta eo onere reali, cu eo q; transire, & transfire, ad quoconque eorum professores, qui potius contrarium ex eodem fundamento deducit, nō per eos illud es bona: non a se, cō quod iam tuūc, neque Ecclesiastica bona essent, neq; subiecta iurisdictioni ac iurisdictioni Summorū Pontificis. His omnibus peritus arbitror, eos, quia à Regibus partem iurium earum tertiarum quoconque, titulo nisi obtinerent, non tenari ad contributio nē subsidij, quondam Regibus de bonis Ecclesiastici huius regni soluerint.

A turis per errore de finium suffite, eos ad illud contribuere teceri; esseque id contingendum.

Dubius est, si Ecclesiastici, qui ab alcalauz solutione est immunis, moriatur, arq; hereditate iacete, hoc est, nondum aditum per hereditatem testametriū vel ab intellecto, aut per procuratorem datulam hereditati, vel ad solutionem sumptus funeris talis defuncti, ut legatus, utrum ex tali veditione alcalauz debatur, an non. Hoc dubium mouet Lascarte cap. 19. citato. n. 38. Dixi hereditatis iacedit: quoniam, cum per aditionem hereditatis, heres dominii bonorum omnium hereditatis consequatur, transfeatur quidem ipsum actiones othinas passim, & actibus, defuncti, ut disp. 3. & disp. 14. ostensum est, vtq; si quid tunc hereditatis vendatur, tanquam hereditatis bonum, sine per heredem vendatur, sine per tellametaros ex praescripto testatoris, sine per curatorem datum hereditati ob absentiam hereditatis, aut ex alia iusta causa, venditur tunc, ut pertinet istud quoad dominium ad hereditatem, locoq; heredes, ac proximam hereditatem immunis fit à solutione alcalauz, quia Ecclesiasticus, aut aliqua alia ratione, alcalauz ex tali venditione non debet, sive defunctus esset Ecclesiasticus, sive non, sed esset laicus, quia, si ipse venditionem tam celebrasset, alcalauz deberet. Si vero hereditas immunit non sit ab alcalauz solutione, ejus laicus, tunc enim debet, et illud defunctus esset Ecclesiasticus, quoniam immunitas Ecclesiastici defuncti ad non soluta datur alcalauz, erat præiugium perfidis Episcopis, quod cum bonis non transiit ad heredem. Cum vero heres, qui huiusmodi non occupatur, dominus sit bonorum hereditatis à punctione mortis eius, cui res secedit, cum facultatem eam reponendam, ut disp. 18. explatum est, tunc, si quid est tali hereditati vendatur, antequā in talis heres eam acceptet, aut repudiet, idem dominus est dicendum, nōdā spōtēs est heres eam hereditatem non repudiet, nempe, si immunit non fit à solutione alcalauz, eam debet, sive Ecclesiasticus, sive laicus, faccias: si vero immunitas sit, eam non debere. Et illud luccedat latro, qui illam debet. Hinc dico, quādo morte dictius Episcopus aut alterius beati, vel clericis, aliqui pertinent ad regimēnta Apololicia, tanquam spolis, vel ad sequentem successorem in Episcopatu,

patu, aut beneficio, iuxta ea qua copiosè à
disput. 142. explicata sunt, deducto tamen
inde toto ære alieno, & funeris competen-
tis et pena, tunc si quid eorum honorum
vendatur à punctione mortis talis defuncti,
ad eis illius alienum solendum, aut ad aliam
necessariam impensam, eriam si es venditio
fiat per laicum, vt in hoc regno fieri so-
luerit per Correctorē ciuitatis, in qua est
cathedra Episcopalis talis Episcopi de-
functi, utique ex tali venditione non de-
betur alcaula: quia bona, vnde id vendi-
tur, pertinent ad cameram Apostolicam,
aut ad successorem in beneficio, qui Ec-
clesiasticus sunt, immunesque à solutione al-
caulae: laici autem, aut quicunque alii, qui
ea bona vendunt, id efficiunt loco ac no-
mine eorum, ad quos ea bona per mortem
talis defuncti spectant, eorumq; negotium
ac partes agendo.

Tota difficultas est, quando ex heredi-
tate adhuc iacente, ad nulliusque proinde
dominium adhuc pertinente, aliquid ven-
ditur, vel ad funeris impensam, vel ad de-
bita defuncti solvenda, vel ad rem aliam,
utrum ex huiusmodi venditione alcaula
debetur. Lasciat aliftim debet, et id de
functus fuisset clericus, aut quicunq; alii
exemptus à solutione alcaulae, & et id po-
ste heres ab intestato, ut ex testamento,
illam adeat, comparetque proinde domi-
nium illius eaditione, itaque clericos, aut
alia ratioe exceptus à solutione alcaulae,
& et id nullus eam adeat, quia bona non suf-
ficiunt ad eis alienum defuncti solendum,
vendanturque, ut præsum inter creditq;
res distributur, & ut sepius refug-
gas. Dicitur, quoian priuilegium Eccle-
siastici defuncti, ut ex venditione, aut per-
mutatione, suorum honorum non solue-
ret alcaualam, erat personale illius; quod
proinde cum vita illius expirauit, neque ad
heredes illius transiit, neque bona, que
quod dominum fuerunt eius clerici, co-
mitatutur: & quoian bona illa, ante adjunc-
tionem, non pertinet ad heredem, vt ex pri-
uilegio heredis clerici, venditio illa, facta
ante tales actiones, immunit sit à solu-
tione alcaulae: quo sit, vt in omnibus illis
eventibus propositis, ex venditione bona
rum hereditatis clerici iacentis, debentur
alcaulae.

Contrarium arbitror esse verum, quod
heres, qui postea hereditatem adiit, est
Ecclesiasticus, aut ex alio capite immunit
à solutione alcaulae, idque siue defunctus,

A cui succedit, fuerit Ecclesiasticus, siue fili-
sus: itemque, quando defunctus fuit Ec-
clesiasticus, nullusque postea hereditatem
adit, sed bona venduntur ad eis defuncti
alienum solendum, aut ad fiducias impen-
sam, præsumque totum in his insinuitur.
Ratio primi est, quoian licet, quando
ter dominum habet, ad dominum regu-
lariter spectet eam vendere, aut loco &
nomine illius vendi; quando tamen caret
domino, vt in eo eventu, utique ad eum
spectat eam vendere, locoque ac nomine
illius publica autoritate censetur vendi;
qui ius ad istam habet, qualis in re propo-
rita est heres, ad quem ei hereditas; vel
primo, vel in aliorum defecuum, pertinet;
sub conditione tamen, si vnde veli co iure,
eisve adire velit: vnde heres ipse, sciens
ad le esse iam dilatam hereditatem aliquam,
ac dubius, an sibi expediens sit eam adire,
vendere illam potest, aut res aliquas ex
illa, sub conditione, si illam adeat, rataq;
erit ea venditio subsequuta aditione, im-
pletave es conditione, sub qua est facta
lis venditio; vt hæc omnia patet ex dictis
disput. 340. iunctis ijs, quæ disp. 337. dicitur
sunt de venditione sub conditione: o que
tuus est vendor, si sit Ecclesiasticus, de-
bitor erit alcaulae eius venditionis se fa-
ctæ, siue hereditas delata ad eum sit morte
Ecclesiastici, siue morte secularis: quare, si
aliquid ex ea hereditate validè venditur,
vel à testamente, vel à curatore, dato
hereditatis, vel à iudice, ad debitum defuncti
solenda, vel ad aliquam aliam tem-
peratione censetur facta nomine ac loco her-
editis, aut herediti, modò sequatur postea addi-
tio per eos hereditatis; ac primo, si illi
Ecclesiastici sunt, immunit erit ea venditio
solutione alcaulae. Ratio vero secunda est,
quoian licet privilegium Ecclesiastico, ut
iunctum faciat alcaulae, & aliorum tri-
D bitorum, solutione, sit personale, ac proprie-
te ipsius cōpeta, & ipsorum bonis, donec
ipsorum sunt, o que transfat ad heredes,
neq; comitetur ea bona eo ipso, quod ad
alium transfat, nihilominus absque vilo
dubio, per epicheiam, est censendum
competere Ecclesiastici quod ipsorum
bona, dum ad alium non transfat, sed
sunt hereditas ipsorum adhuc iacentes,
qua Ecclesiastici defuncti locum præcis-
sibit, eumq; representat, maxime, quando
nullus postea adit hereditatem, sed diu-
nitur ad sepulturam talis Ecclesiastici de-
functi, & ad solutionem debitorum illius:
tunc

tac enim negotiis & partis Ecclesiastici defuncti agiuntur ea venditione, ad extorandum ipsius conscientiam, & ad praestandum & efficiendum ex eisdem bonis, quae ad ipsum spectabili credendum autem non est, ipsi prilegium exemptionis a solennitate tributis Ecclesiasticis sive concessionem, ut & eorum bona in eo statu; atq; ad predicationem defendendi loco, ex eisdem bonis exequenda, non se exten dat; neque id sine contumacia est: recte ratione: Confirmatur, quodnam dum hereditas Ecclesiastici defuncti, qui ita iacet, neque ad ea est per hanc rem, etiam hioc, non solum testamenti insinuatione, ut disp. 320. dictum est, spectat ad judicem Ecclesiasticum, & non ad secundum; sed etiam continuere curatores eis bonis, & que ad predictam diuidi sacerdotem & folorem debiti defundi, ut Lassalle ipsi vbi supra. n. 44. cum communis doctorum sententia affirmat, in practice esse receptum constitutus quod non aliunde proovedit, nisi quis bona illa adhuc repetantur, & sunt, bona clericis defuncti, quae ad alium non transfuerit, tunc de cuius adhuc gaudient priuilegio fori Ecclesiastici, si quam bona adhuc reportari Ecclesiastici filii impedit, quod id fori prilegium personale sit, neque transferat ad heredem, neque comittetur eadz bona ipso, quod ad alium spectatur, quod de causa eo ipso, quod heres secularis eam hereditatem adit, confeatur, tunc proposito eo adiutorio domini illius, illa eadem circu ita bona efficer pertinet ad judicem secularium quo sit, ut idem dicendum sit de hoc alio clericorum prilegio, de quo disputationem, tempore excedi a hereditate Ecclesiastici adhuc pradictorum, ad incertem.

Quia autem loca, & quo perib; in particulari, & quovisq; exempti in hoc Castille regno sint à solutione alicuald ex rebus, quae redunt, aut permutant, habetur lib. 9. noue collect. tit. 18. à legge. 11. vsq; ad 32. Legem etiam Lassalle citato n. 93. C

Dubium est, utrum quando aliquis publica autoritate cogitur aliquid vendere, quia ita postulat bonum publicum, iuxta ea quae disp. 341. explanata sunt, immutatis sit à solutione alicuald ex tali venditione. Quod si immans, arbitriatur Parlamentarius & Audited, relati à Lassalle citato n. 99 Arg. pti. Id vero, studier potest. Primum, quoniam necessitas excusat à solutione tributi, scilicet, gumentem. Casum, & habetur aperte. l. vlt. 9. si proprietas necessitatē, scilicet de publican. In

primo enim iure habetur, si mercies aliquis a certo die prohibetur extrahi ex loco aliquo, & natus cum illis ante eum die soluerat à portu eius loci, necesse est, ut vi te ipelatis, aut metu hostium, ad eum portum est regressus, etò post embodiens tam eisdem mercibus iterum egrediatur, non censetur transgressum eam legē ac prohibitiōne, quoniam merces illa ante eum diem fuerunt extraea, & necessitas naenitatis reduxit ad eum locum. In secundo vero habetur, si ortus, aut aliquid eum mercibus familiis necessitate se credit, si aliquem in eum ad quem accessurus non erat; neq; intentabat ibi eas vendere, sed, periculo cesante, eas inde deferre, neque vestigio ex illo debet esse, si alter accessus, illud debet retinere, neque proinde incidere in cōsideratione amittendis eas merces ex eis, quod id vestigio gal non soluerit, estò merces depauperatio, id habetur adhuc explicatio lib. 32. acing collect. tit. 22. l. 2. verius finem, & per illos dicentes, vte. 17. l. 18. & tit. 29. lib. 8. & consenserunt Bart. & alij. l. 1. C. de manusagiis lib. 32. consentanea ad eum restum.

Secondo, quoniam cum venditio finis consensu esse non posse, etò quod venditio mutuo contentu videntur & ementis pertinet, ut suo loco est dictum; celebra si non potest ac perfici ab initio: quare, qui iniuitus ac coactus à principe, lege, aut magistrato, rem suam dat, & accepit premium, non censetur eorum vendere ob defectu eductus, sed magis vim pati, ab eoq; ex iusta causa extrahia autoritate publica, & in satisfactione damae reddit ei pretium; quod id diversum est à vera venditione, unde, cum ex sola venditione, ac permutatione, alicuald debetur, & sequor ei, ut ex eis alio

Debet negotio alicuald non debetur. C. de laicitate autem ibidem: id, rectius à 13 bretior, veram esse traditionem y tame si publica autoritate, ac praeceptio; ex iusta causa celebratum, ac proinde, cum solutio ne alicuald non reperiatur exempta, deberi ex illa, ob generalitatem legis; tit. 18. lib. 9. noue collect. Ceterum, quandiu non obculpam vendentis, cogitur eam rem vendere sollem ex publica ac sufficiente causa iusta, tunc auctoritate, ac iustitiam postulare, ut venditor omnino indemnus feratur, ac proinde, ut pretium illius res integrat, intra totius iustitiae latitudinem; ei solvatur, quoniam maximum iuste ei solueretur si inde facturus non esset alicuald immob; & aliquid amplius debet ei solvi in recuperacione. C. a nem.

pt, q̄ in iusta spolietur se sua, & ad quā effectorū iusta. I. a. tit. 1. p. 2. nō t̄ verbis te-
nudis por drecte de le dār ante bīcā cābō, quā
dēlato, o, mā, de gñsa q̄et & finque pagad
abīa vīta de bonis dñs, & infuse ut e
refasceatur, quod ex alcuāla est foliendā
quādoquidē nō sū spōne rem vēdīc, neq;
instē potēt cogi venderē cum dñs, vu ex
valore, p̄tivō: iusto eius rei fūr, foliū
alcali: quārēd totū redūdare debet in
emētē, qui et ea cāfū iustā obtinet, vt ea
res vendi cogatur. Dixi, quido non obedi-
p̄ vendentis, cogitū rem suam venderē
quoniam si ob suā culpā cogatō eam vē-
dere, vt mancipiō ab iustā: qui com-
vītur, iuxta et quā disp., p̄cī citata dicta
sunt; tunc cogi potēt illā venderē prō-

*Ad primum ergo argumentum in controver-
sia dicendum est ab aliis offensio-*

2.2.2. *quali rectigalibus; qua debentur excele-
bratione contractus. Atra verò, qm in eo ar-
gumento citatus, mentio statuere, ut quid
aquis necessitate. cōpūtus, vel refectiōnis
nauis, vel tēpeltatis, aut periculi hodiū, vel
alterius similis, accedit ad portū, aut ingre-
ditur, aliquis sine, p̄cise ut ei adat id pe-
riculū, & postea cum, eisdē rebus ac merci-
bus egreditur, non tenetur soluere recti-
galia, quaz alioquin ex eo accessu, aut tra-
situ per eum locū, soluere teneretur. Ca-
sterū, si is idem, estò causa ius accessus
fuit ea virginis necessitas, vendit ibi eas
merces, & cogitur soluere rectigalia, qua
ex transīto per eum locū, vel ex accessu ad*

Quem l*ocum*, *debeat*, sicut ea solueret in
loco, ad quem res eas asportabat, & cogi-
tur in *superf*oluere qualib*et* *vestigial*, quod ex
tali venditione debetus, ut *ei* *dem iuribus*
*citat*is habetur: quare necessitas, *presertim*
iusti *impositi*, celebrandi *anquid* contra-
Gum, non eximit a *solutione* *tributi*, alias
impositi, vt soluator ex eo contrahatur:
ta-
metu, vt dictu*est*, quando aliquis absque
*su**a* *culpa*, in *eminenti* *bonu*, cogeretur *ce-*
lebrare *venditionem*, em*erit* *retractur* *eum*
seruare *indemnac*, *soluerit* *loco* *illius*, id est
trif
butu, *impositum*; *ut* *de* *enem* *effet* *Ecclesi*,
aut *per* *sona* *alia*, *qua* *ex* *venditione* *rei* *fug*
*excep*ta *effet* *a* *soluatione* *alcanalea*. *Neq*
ipso
h
bo, *expositiones* *alias* *ad* *iura* *citat*is, *qua*
l
allat *vbi* *lupra* *non* *redi* *adhibet*.

A b. Ad secundum dicendum est, quoniam ad Alſecunda
- venditionem confeſus venditus fit nocte,
- datus; quid tamen ex iuſla cauſa, cogitur
- quia, deo ei præcipit ut ſuam venditoris,
- faciat eſe confeſum illius, in voluntaria
- uitia, ex præcepto illo iuſta, coadiuante
- illa iuſta. Et præterea laſis eſe confeſum
- publice poteftit loco & nomine illius,
- ut veditio perficiatur: huc enim poteftit
- publica, ex rationabili ſe iuſta eafe, poceſt
- loco ſubditu remittere, quod ridebetur, &
- abſoluere aliquem a ſuamento, quo ipſe
- ſubditu tenetur ita, nomine & loco illi
- illius, poceſt celebrato venditione, & que-
- nacij alium cocontra, etiam illo iniquo.
Neq; dubito. Regē poſte ſicut ex ſua pro-
- pria perfona ſubire rationabili emporis, &
- loco ſubditu, tanquam deoſius ipſius
- alios, ſubire rationabili venditoris, quando
- ex iuſta cauſa rem ſubditu ipius, illo pro-
- fuso inuitio, pro iuſto prelio habi viſupra
- lebreareque hoc modo veram venditionem,
- quicquid in contrarium. Lallart vbi ſugre-
- manzob, dicit: Quod debetur in iuſto, ſequi
- non ſunt: 9. V. M. M. A. R. C. V. M. non
- ro A. L. C. A. V. A. L. A. debetur ex quacunque
- iuſto diuine, ac permutacione reti, etiā in mer-
- ita in eis non fine, et flatus proprii parima-
- gini ab ſubditu eis propria accipi-
- torum: quod à deo libiſis eſi alienum. 10. 11.
C 12. Alcaudex pame ſado non debetur, et quid
- nomine eius pame in intelligendu. 13. 14.
15. Alcaudex tritico & alijs grana debetur.
16. Neq; exteri mari illa Hippoſim aſperuent.
17. Alcaudex non debetur ex conſtruicti, quo pīpi
18. certos panes codos pro certa mensura trahit
- reddant, Recaſſi tritico pro panibus com-
- munitetur. 19. 20. 21. 22.
23. Alcaudex ex venditione, aut permutacione
- equi, mule, aut muli, quando non debetur, et
- quando debetur. 24. 25. 26.
D 27. Vendian tenetur equus, aut mula, non ſelē,
- et ornamenti, quibus ſunt affecti domi de-
- dentur. 28. 29. 30. 31. 32.
33. Alcaudex ex diffractione moneterum non de-
- betur. Ex venditione vero argenti, et aurii, alijsq;
- quoniam ſolida, et quid, etiam de eis, que
- cuſenda affermentur. 34. 35. 36. 37. 38.
39. Alcaudex ex libris non debetur. Neq; debetur
- quoniam diuid tributum ex libris, qui in hoc
- regnum elände inſeruntur. 40. 41. 42.
43. Alcaudex non debetur ex accipitribus, et ex
- alijs similibus animalibus ad accipitribus inſer-
- te entium. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51.
52. Alcaudex non debetur ex bonis, que eſtina
- tradantur in matrimonium. Et quid si ex in-
- terſuſo,

tervallo, celebrato matrimonio, et ceteris tractatis, estimantur, et non talis contractus validus.

Alcaudia non debetur ex partitione honorum communium quo ad dominium inter eos, quibus communis sunt. Et quid si non sit partitione inter heredes, et interneniet pecunia extra-
ta, aut res alia extranea, qua aliquid commone
comparatur: aut si, quod commune est, etiam
hereditatis, ab extraneo ematur?

Alcaudia debetur ex rebus hereditatis vendi-
tis in subfiliatione, etiam si ab hereditatis
emittantur.

Alcaudia in quibus alijs censibus debet, etiam
mente uno hereditatis parte hereditatis.

Alcaudia non debetur si res venditur tanguis
cause pie. Item neque ex vestigia ad cultu-
dinem venditis, esti beneficis non sint.

Alcaudia, nec aliud tributum debetur expensis
venditis et ataraçatas Hispanenses.

Alcaudia non debetur ex foliis ferreis ex-
pense in castri, aut in presidiis.

Alcaudia non debetur ex armis lata perfectis
ad illorum usum. Et quid armorum nomine in-
tellegatur.

Alcaudia ex quibus farmacis non debet, etiam
ex quibus debetur.

Alcaudia non debetur ex cepitis bello exhibi-
tibus, quando primis venduntur.

Alcancie iam debite, et porro eas non solu-
tibus statute, quanto tempore prescribantur.

Alcaudia debitoris que facere tenentur, et
contrahit, et alcaudias manifestent, ne por-
ro ipsi aliqui statutis incurvantur. Et quas
ni diligenter efficer posint exaltiores eius tri-
buti.

*Quae res exemptae sunt, ut de eis alca-
udia non sit solvenda. Disp. 664.*

V O N I A M tri-
butum hoc, non mer-
cibus foliis est imposi-
tum, et modo, quo ve-
digalia, seu portoriz,
foliis mercibus addu-
ctis, aut triportatis im-
posta sunt; sed contractui venditionis, ac
permutatiois sunt impositum, & a popula-
lis ex eisdem contradicibus concessum, vt
scilicet ex pretio rei vendita, et ex estimati-
one rei permuttere, triginta, vigesima, aut
decima pars solvetur, qua Regis ar-
riu ad publicos sumptus angeretur, nulla
omnino facta exceptione in rebus, quae
venderentur, aut permotarentur, neque in

A clusa, ex qua venderentur, aut permute-
rentur, utrum scilicet ad subuentiendum
propriis necessitatibus, vel ad negotiatioem
diffiniterentur; inde effectum est, vt quan-
dis vestigia de hure communis, & huius
regni, solum solusque ex rebus, que acer-
timonij causa transportantur, adducen-
tur, aut extrahuntur; atque adeo ex soli
mercibus, non verò ex ijs, qua quis ad
suum, utrumque similitudinem aluerit, vt habe-
beret, i. inuestiri; C. de vectigal. L. de publi-
canis, f. de rebus, ff. de publicanis, &c. i. art.
7. part. 5. dictumque disp. 664. est: nihillo
minus alcaudia solvenda sit et quibuscumque
febus venditis, aut permutteris, unde
illa metces sint, siue ooh, & siue sint res
vendita ex proprio patrimonio, siue aliena
de comparatione, arguere siue ad subleuandam
propriis necessitatib[us], siue ob quancunq[ue]
que aliam causam sint venditae, vt vnu est
receptum iuxta generalitatem legis, & in
quaternione alcaudie, quia habet; que p[ro]p[ri]a
est el alcaudia de todo lo que se vendeat. Quo
sit, ut qualius negarimmo possit, tributum
hoc esse rigurosum, non solum quoad id,
quod solvit, sed integrâ decima exigatur.
Et solvatur, sed etiam quotenus imposi-
tum est ut solvatur, etiam ex febus pro-
prii patrimonij, ad subleuandamque pro-
priam necessitatem venditis, aut permutteri
sunt, tamen ex hoc secundo capite suba-
morandum insuffit sit, vt eum subnotat
Dominicus à Soto, 3. de lust. q. 6. art. 7. de
qua in disp. 669. redibilis sermo.

Quantus regulariter ex rebus venditis,
aut permutteratis, alcaudia in hoc regno exi-
gatur, 3. legi tamem. 34. tnu. 1. 8. lib. 9. noue
collect. res ooo nullæ eximuntur, vt ex eis
cum venditione, aut permutatione, altera-
bili non debetur. Atque in primis ea lege
statuit, vt ex pane cocto alcudia non sol-
vit. Quo loco Laffarte de decimis vendi-
tis. 2. o. n. 4. merito intelligit quecumque pa-
ne coctu, quo homines, etia sterilitatis rea-
pore, aut pro patria more, velutiatur, vt est
panis ordeaceus, milleaceus, fauaceus, ex
mazza in nondi orbe, & alii similes. Licet
enim simpliciter nomine, panis, tricceus
intelligatur, reliqui vero cum addito,
ordeneus, fauaceus, &c. panis dicuntur, in
re i. propria, panis quicunque ex quatuor
grahis farina confectus, intelligitur. Panes
autem salis, quos Hispani dicimus, ex cotto
sali, merito iudicati sunt non excepti,
vt ex eis alcaudia non solvatur, vt ibidem
Laffarte. n. 5. subiungit. Et idem dicendum

*et de similibus, qui Hispano sermone par-
nes dicuntur, et non de sicut, per de his
iamet si mater a hinc non coquatur.*

**Quando male panis aliquid admiscetur, ut caseus, ova, massa alia ex sphaero, aut in cibis, alijs rebus, confecta, vel quodcum aliud, ita vt rem inde consecutam, transire faciat in aliam speciem, & quod ita resul-
fat, vendatur, aut permutetur, debetur al-
guia, ne qui propter malum veri panis ad-
mixtum, quidquam erit de aucta detrac-
berendum, vnde de Lege, ibidem subiun-
cti. Si tamen malo vero panis tamiliucole,
aut buteri, admiscetur, ita vt resulans
impliciter etiam panis arbitror tunc oleum,
albam non debet, etiam propter oleum,
buterum, aut lac, admixtur.**

Ex tritico tamē, aut ex alijs grānis, sū vē-
dātur, aut permuteatur, acaula debetur.
Lēge tamē, 3. dīc. 8. lib. 9. noui collecti,
excipiunt exter, qui mari apōrtant fru-
mētū, Hispali vendendū, idq; his verbis.
Māsēmoi que scān, friso, y no paguen alcu de
los regresos de facta de nuestros reynos, de q;
que par traerren por la mar a vender a fraile.
Nōmēne autem de pan, nō solim triticum,
sed & lechale (cāstas nodis appellant) &
ordēni ac milili, intelliga. Hęc tñ immo-
ritas soli exteri, illud mari apōrtant b;
vendendū Hispali, concedinur: non vēd
naturalibus, a ellō mari Hispalim ex alijs
regnis illud apōrtent. Elq; illud prī-
mū foliis exteri concilium quoad pri-
mant vēdūtio, aut permutationē; vnde,
si postea iterū vēdatur, aut permuteatur,
etiam ab exteri, debetur ex tali vēdūtione,
aut permutatione, acaula, vt recte Latiare
re vbi supra. n. 6. obseruat.

Laflare ubi supra à n. 8. latè disputat, an
ex contractu, satis frequenti in hac ciuitate, & alibi, quo pisticibus dantur tot vel tot, mensurae tritici cum pacto, ut ex singulis reddant tot, vel tot, libras panis eaq[ue] debitor alcualia. Ac paucis diecandum est, ex nequit parte deberi. Ratio autem est, quoniam est contractus innominatus, qui ad contractum locationis & conductionis reducitur, quo pisticibus operas suas locat ad confidenciam panes ex eo triticis, apposito industria, instrumenta, ligna, & sal, pro incremento furiuntur, vel panum, quod superfluerit, redditus tot libris panis mensuris, vel tali qualitatibus, pro vno quaque mensura: ex sola autem reuertione, ac permutatione, alcualia debet. Negat referit, q[uod] pisticibus, que triticu[m] ex multis sub ea forma contrarie

A. Ans accipiunt panes confectos ex tritico
voius, alteri etiadas: quoniam id est, quasi mon-
tuo accipere panes ex vno tritico, ad folium
dum id debet, quos postea persolueri ex
panibus ex alio. Et quoniam dominus tritici
& panis, in ipsis pisticies transfit eo q[ue] con-
tractus ille simul habeat permixtum contra-
stū depositi proprii tempore, quo triticum
, aut pecunia, depositis, transfit in do-
minū depositari, ut reddatur, vel easde pe-
cunia, vel alia, & vt reddantur panes con-
fecti ex codē tritico, vel ex alijs neutro
B. autē contractu debetur alcualia. Quando
autē aliquis alportaret panes coctos, atq[ue]
illos daret in computationem pro tritico,
C. quia tunc esset vera cōmutatio, vñq[ue] quib[us]
triticū pro, panibus cōmutaret, debetur alcua-
lā, iuxta estimationē tritici; et q[ue] triticū
si permixerit, aut vendatur, exemplū non
sit, ve ex illo alcualia solutur: qui vero pa-
nes pro tritico permutarē, eam non debe-
ret, eō q[ue] ex panibus coctis non debetur.

Lege 34. citata, postquam dicta est. M. dāmos , que no se pagó . I. cada de pan cozido . Additur. Ni de los caudales, ni de las mulas y ma-
rlos de fále , que se vendieren y trocaran en tales
deos , enfreñado . Meritis Pontius lo reportio
ne legis Toleti , p. 2. fund. 4. n. 10. 3. Lassar-
te vbi supra nro. 18. relat. arbitratur , ex
Veditione , aut per mutatione , quod rāque
equorū , sine aliuscet līnt sellā gestare , ne
non , sed indomiti sit . & sine venientiis ,
aut permutatiōnē , ut illados enfreñados , sine
hinc , debent ex venditione , aut permu-
tatione , alcaudata easq; conditiones solum in
ealege afficerē mulas & mulos , solumq; pro
inde necessariis esse , vt ex mulari , ac mu-
lorū , venditione , aut per mutatione , al-
iuslā nō debeatur . Ego sanē idem opinio
dicerē , si ad sola verba ista legis respicerē
quoniam recte eupt: patinotur sensum , etia
la post verbū nō de los caudales , solum appo-
natur virgula , & non puectā : nam reliqua
omnia verba , ad sequentes mētrum coniunctio-
nōis attinerē ydēctū , nempe , nro. mula
y muelos de fále : & quoniam recta ratio posta
lare videbatur , vt io-belli , reipublicē que
fauore , maius prīlegiū cōcēderetur vendi-
tioni ex permutatione , equorū , quam mu-
larum , ac mularum . Ceterum dicendum
est cura Lassarte vbi supra , Didacō Pore-
zic , & Celsō , quos refert , eas conditiones
afficerē etiā equos , ac prōinde necessariū
giam esse y ioterūeniant in venditione ,
aut per mutatione , eorum , vt ex his con-
tra cibis alcaudata non debeatur : atque ira
elis

est impræceptum testatur Laffarte vbi supra. Id vero persuaderet in priuis lex. 1. et 1. tit. 8. eiusdem 9. libr. noue collecta. Vbi cum prænuncietur immunitate à solutione alcaualis oppidum de la Puebla de Villafrance del Arcobispado, excipitur de las armas, y por tro, y afnos, y reguas, etc. que no sean de sus branquias ni para su proveimiento y mantenimiento, es nuestra merced que se pague el alcacal. Vbi videt, ex pullis equinis, & ex equabus. Quod intelligendum est, dico felce non sunt affluti, & etiam eos primi legatos solviere aliquam: nomine autem equorum in ea lege. 34. etiā pulli equorum, & eque, si sella gentil, & cum ea & freno vñedantur, aut permuteantur, comprehenduntur, ut ex eisdem intelligentione, aut permutatione, alcacala non debetur. Idem persuaderet lex. 2. 5. et 1. tit. 17. libr. 6. noue collecta. ubi habitantibus à Tago versus Betcam, & in ipsa Betica, itemque habitantibus in viciniori parte Tagi deinceps los pueros de Guadarrama, in Toleti regno vñig, ad ciuitatem sem (Ciudad Rodrigo Hispanie) dicitur quibus in locis meliores equi, quam in rehuco Hispaniarum, generantur ac nutritur, in priuis legum conceditur, si equas ad equorum generationem habeant, ut ex prima venditione quorumcumque earum partum, hoc est, equorum, aut equilorum, progenitorum, siue partus primus, siue secundus, siue quaque aliis sit, agros los vendas enflados o infrenados, o encerros, no puegan nisi les illas ilicidas alganis. Ecce in privilegium eis concessum, ut quoniam partus nostra vendantur pñdidos, & infrenados, non solvant alcacalas quod si ex venditione quorumcumque equorum alcacala non debetur, etiam si sella nondimis efficiat, neque affecti efficer conditionibus requisitis in mullo, ut ex coram venditione non debetur alcacala, videlicet nullum privilegium peculiare illis hominibus concederetur.

Laffarte vbi lupa obseruat, lege. 34. nō nullum, de caue, roca, etiam intelligi, & vaqueris animata specie equi, nihil in pediente, quod lex. 6. tit. 15. part. 6. dum in ea dicitur, correre deales, & roca, tñ quando diuersa memorentur, intelligi etiā equum quia in masculino scđminum una etiam intelligitur, maxime in privilegijs. Et quod nñ ad bellum, si hostes fugere longe tracta necesse sit, utilior est equa, quam equus, quod equa correndo mingere possit, non vero equis, sed necesse fuerit sufficiere, grauenique molestiam, maximu[m]que per-

A ricis, equis patiatis ex retentio[n]e vñig, currendo. Item quia e qua ad multa alia est valde utilis.

Obseruat item, cum alijs, ut venditione, aut permutatione, equorum, mulorum, & mulorum, alcacala non debetur, necesse esse, uia soli affluti est sella; sellamque folete gallare, sed etiam vendi enflando et infrenando, ut lex citata aperte habet. Vnde, si equis, deportationi oneris cum chitellis depositatis, appositis sella ad freno, quibus quondam sunt affluti, venditatur, aut permuteatur, rōc, quia talis equus bona est de silla, debetur alcacala. Sit etiam mei possessor illius, permixtum illo. Vnde fieri, nunc sellam ei apponendo, nonne chitellam, tunc quia vere efficit de silla, sicce permixtum est enim dulce, non debetur alcacala. Id intellego de mulis. Quoniam autem equis, aut mulis, sit de silla, si tamē non vñedatur, aut permuteatur, enflando et infrenando, debetur alcacala: quia lex aperte ea conditionem exigit, ut ex his contractibus alcacala non debetur. Vnam autem vendi simili debent sella & frenum, vñā cum equo; aut mulo, vel mullo, ut ex tali venditione, alcacala non debetur, non vero factis lauanda vendi animali enflando et infrenando, ut ex illo non debetis alcacala. Laffarte vbi superat. 2. c. Didaco Petriio arbitrat, necesse est illi trunq, vendi, aliquam alcacala debebitur, ex equo, mula, aut mulo. Quod vero struque venditor, ex neutro debetis alcacalam, nihil impedienter, ex venditione sella, & freni, seorsim ab equo, mula, aut mulo, debetur alcacala, ut habetur. I. 3. eiusdem tituli. At vero, debet vendi solam sellam. De sequenti vñā cum equo, mula, aut mulo, non tur, nulla facta mentione de sella, & freno, simul vñedentur, oeuferi venditos, non solam cum sella, & freno, sed etiam cum egi[ri]s ornamenti, ut habetur. I. aditio. 2. in princip. & 3. vendendi. si. de adit. edict. Comitentium Antonij Comite, tom. variar. resolut. t. 2. n. 15. & alijs, quos citat. Si vero non ex de causa erant tunc ita ornari, sed interieris, aut de ambulationis in illis gratia, quoniam let illa dicat, non censeri tunc vñandita ornamenta, propter tamen Laffarte

B Bi mei possessor illius, permixtum illo. Vnde fieri, nunc sellam ei apponendo, nonne chitellam, tunc quia vere efficit de silla, sicce permixtum est enim dulce, non debetur alcacala. Id intellego de mulis. Quoniam autem equis, aut mulis, sit de silla, si tamē non vñedatur, aut permuteatur, enflando et infrenando, debetur alcacala: quia lex aperte ea conditionem exigit, ut ex his contractibus alcacala non debetur. Vnam autem vendi simili debent sella & frenum, vñā cum equo; aut mula, vel mullo, ut ex tali venditione, alcacala non debetur, non vero factis lauanda vendi animali enflando et infrenando, ut ex illo non debetis alcacala. Laffarte vbi superat. 2. c. Didaco Petriio arbitrat, necesse est illi trunq, vendi, aliquam alcacala debebitur, ex equo, mula, aut mulo. Quod vero struque venditor, ex neutro debetis alcacalam, nihil impedienter, ex venditione sella, & freni, seorsim ab equo, mula, aut mulo, debetur alcacala, ut habetur. I. 3. eiusdem tituli. At vero, debet vendi solam sellam. De sequenti vñā cum equo, mula, aut mulo, non tur, nulla facta mentione de sella, & freno, simul vñedentur, oeuferi venditos, non solam cum sella, & freno, sed etiam cum egi[ri]s ornamenti, ut habetur. I. aditio. 2. in princip. & 3. vendendi. si. de adit. edict. Comitentium Antonij Comite, tom. variar. resolut. t. 2. n. 15. & alijs, quos citat. Si vero non ex de causa erant tunc ita ornari, sed interieris, aut de ambulationis in illis gratia, quoniam let illa dicat, non censeri tunc vñandita ornamenta, propter tamen Laffarte

C C Quando equis, mela, aut mulos, venditatur, nulla facta mentione de sella, & freno, simul vñedentur, oeuferi venditos, non solam cum sella, & freno, sed etiam cum egi[ri]s ornamenti, ut habetur. I. aditio. 2. in princip. & 3. vendendi. si. de adit. edict. Comitentium Antonij Comite, tom. variar. resolut. t. 2. n. 15. & alijs, quos citat. Si vero non ex de causa erant tunc ita ornari, sed interieris, aut de ambulationis in illis gratia, quoniam let illa dicat, non censeri tunc vñandita ornamenta, propter tamen Laffarte

vbi supra. n. 27. sit, ex circumscrip^ta legis A hujus regni quod alcavala non debetur, si simul sella, & frumentum vendantur, ceteri vendita simul sellam, & frumentum.

⁷ . Eadem leg. 34, citata additur, alcavala non esse solvendum de la moeda amonneded : quod intelligit Lassarte. vbi sit pra num. 31. de quaunque moneta, quis aliquid ematur, aut quod permuteatur pro alia pecunia, aut pro quaunque alia se, siue permuteatur, ut pecunia, siue ratio, de materie, iuxta ea quae in materia de cibis dicta a nobis sunt, & siue moneta, valorem, et moneta, habebat in hoc regno, siue non: quoniam omnis talis verè dicitur meneeda amonneded. Leg. 18. tit. 17. lib. 9. nouz collect. habetur. Quod el platero, o cambiador, o mercader, que comprare platea de qualquier persona que sea, pagare cinco meneedas por marco de alcavala, y no mas. Y que si est platero, o cambiador, o mercader, redire pieza de platea de un marco, o de otra, que pague otros cinco meneedas por marco, y no mas. Y si fuerre la renta de diez de un marco de cosias menudas, que sola mente pague el a sueldo de lo que genere en aquella platera, quitada la costa. Y que otras personas aliquanta, paguen alquanto de la platea que vendieren. Y que ellos plateros, y cambiadores, y mercaderes, anfis en la venida, como en la compra, sean creydos por su jureamento. Y en quanto a las cosias de oro, mandamos que de el oro egoso que labrare, qualquier platero, no pague alcavala de la labor, pero que de el oro que labrare, o bixieren labrar, para render, y de lo que rendieren en qualquier manera, que pague el alcavala a razones de dos meneedas por onza, solamente de lo que generare en el: oro sueldo el precio que le cueste y no mas. Leg. 4. tit. 18. lib. 9. nouz collect. habetur. Anfis mismo noso pagare alcavala de la platea, y sellas, y cobre, y reseras, que se compraren, y vendieren para las casas de la moneda, en que nos mandaremos labrar en nuestros reynos, y para qualquier dolar. Leg. vero. 72. tit. 1. lib. 5. nouz collect. quod recentior est, sic habetur. Mēdimo: que qualquier o quan^tquier persona, que traxeren de fuera de los ducos nuestros reinos y señorios, o de dentro de ellos, anfis por mar, como por tierra, a las dichas nuestras casas de moneda, o a qualquier dolar, que nos mandaremos labrar, oro, o plata, o sellas, o plomo, o cobre, o reseras de moneda, o qualquier cosa dello, o otra qualquier cosa, que en las dichas nuestras casas de moneda fueren menester, que no sean tenidas de pagar, ni paguen, dresches ningunos, de alcavala ni ducados, ni quinientos, etc. vbi erit ab omni pedigrialium genere: hæc omnia immunita.